DIE ELEEMOSYNA:

Quinam sunt pauperes sancti.

Hieronymus in epistolam ad Galatas cap. 1.
Tantū ut pauperum memores essemus &c.
Sancti pauperes, quorū p̄cipue ab apostolis Paulo
& Barnabē cura mandatur, hi sunt, qui ex Iudeis
credeant, præcia possessionū suarum ad pedes apo-
stolorum deferebant e gentibus largienda, uel quia
contribulibus, cognatis, & parentib⁹ suis q̄si deser-
tores legis, & in crucifixum hominē credentes, dete-
stationi & piaculo ducebātur. In horum ministerio
sanctus apostolus Paulus quanto labore sudaue-
rit, epistolæ eius testes sunt, scribentis ad Corinthios, & ad Thessalonicenses, & ad omnes gentium
ecclesiias, ut præparat munus hoc per se, uel per ali-
os qui eis placuerint, Hierosolymam deferendum.
Vnde nunc confidēter dicit, q̄ etiam sollicitus fui fa-
cere hoc ipsum. Possunt autem & alio genere paupe-
res accipi, de quibus in euangelio dicitur: Beati pau-
peres spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælo-
rum. Merentur quippe tales in memoriam esse apo-
stolorum, Necnon & illi pauperes, de quibus in Sa-
lomone scribit. Redēptio uiri aīæ propriæ diuitiæ.
Hiero. in Michæā cap. 3. Apostol⁹ Paulus q̄ altari
inḡ seruiūt, & de altari participat, & uiuūt. Per-
mittitur tibi o sacerdos, ut uiuas de altari, non ut
luxuries. Boui trituranti os non clauditur. Scimus
ista, & tamen licentia hac Apostolus non abutitur,
& habens uictum, uestimentumque contentus est,
nocte & die laborat manibus suis, ne cui grauis
sit, & iurat in epistolis se sancte, & sine auaritia
in Christi euangelio conuersatum, & non solum

E iiiij

DE E L E E M O S Y N A.

de se, sed de discipulis quoque suis hoc ipsum asse-
xis, quod nullum miserit, qui ab ecclesijs, aut posset
aliquid, aut uellet accipere. Si autem gratulatur in
quibusdam epistolis, ut mittentium munera bene-
volentiam dei appellat, non tam sibi congregat quā
pauperibus sanctorum, quæ erant in Hierusalem.
Sancti aut pauperes, hi erant in Hierusalem, q. pri-
mum in Christo crediderant de Iudæis, & proiecti
à parentibus & cognatis atque affinibus suis, tam
possessiones, quām uniuersam suppellecilem, sa-
cerdotibus templi ac populo uastante perdidérant.
Si tales pauperes sunt, accipient. Si autem sub occa-
sione pauperum paucæ ditantur domus, & in uistro
ac uase fictili aurum commedimus, aut cum thesau-
ris mutemus & uestes, aut pauper habitus non que-
rat diuitias senatorum: Quid prodest circa collum
ad abstergendos sudores linteolum non habere. qd
iuuat εε μοιο χιτώνας, & preferre habitu paupertatē,
cum marsupium nostrum uniuersi pauperum tur-
ba suspiret, Propter hoc, causa nostri: qui tales su-
mus, qui Sion & dificamus in sanguine, & Hierusa-
lem iniquitate, qui iudicamus in muneribus, q. mer-
cedibus respōdemus, q. in pecunia diuinam, & sup
hoc si etiam nobis sanctimoniam uendicantes dici-
mus, non uenient super nos mala.

*Etiam corpore ualidis & sanis, tamen pauperibus
distribuendum.*

Beda super Lucam: Pauperes & debiles, & cæ-
ci & claudi uocant & ueniunt. Si non sic uelit
euangelium de pauperibus, cur Paulus & Bar-

DE E L E E M O S Y N A.

nabas dederunt dextras Petro, Iacobo & Ioanni, ut pauperum memores essent: Et collectā ficeret non omnibus, sed sanctis illis, qui templum continuis orationibus Hierosolymis frequentabant, inter quos non legitus cæcus, claudus uel debilis, sed omnes corpore ualidi, nec etiam egeni erat, dicente textu Actorum 4. Nec quisquam egens erat inter illos. Et tamen de eis erat omnis cura Pauli, omnis Apostolorum industria. Propter hos afferebant p̄cia uenitores, propter hos sibi collectae, per Macedoniam & Galatiam sabbatis. Et uix aut nunquam legis Christum aut Apostolos his squalidis mendicis eleemosynam fecisse corporalem, præter corporis sanitates. Christus enim sanauit cæcum mendicum iuxta uiam non legitur dedit illi stipem. Sanauit mendicum à natiuitate cæcum, non dederat illi stipem aut nummum. At tamen Christus cum loculis incedebat in usus pauperum collectis. Iohannis 12. Sanauit utique Petrus claudum ad speciosam portam templi, excusationē faciens de stipe. Argentum, inquit, & aurum non est mihi. De qua re loquens secundo de officijs Ambroſius dicit: Itaque pecuniam non dedit, salutem dedit, quāto melius est salutem habere sine pecunijs, quam pecuniam sine salute. Surrexit claudus, quod nō sperabat accepit, pecuniam non accepit, quod sperabat. Hæc Ambroſius. Per cuius tamen manus continenter antea pauperum illorum sanctorum & ualidorum dabatur unicuique satis ad uictum prout opus erat. Intellexit forsan Petrus, non sibi argentum & aurum esse de proprio, sed solum de communi sanctorum, quod

DB E L E E M O S Y N A

non esset fas tollere sanctis, & dare uulgi pauperibus . Beda : Petrus supple memor illius præcepti, **Nolite possidere aurum & argētum, pecuniam, quæ ad pedes pauperum ponebatur non sibi recondebat, sed ad usus pauperum, qui sua patrimonia reliquerunt, seruabat.**

An medicis ualidis, alijsque id genus otiosis erroribus succurrendum.

PAUPERIBUS danda est eleemosyna, q̄ suis manib⁹ laborare non possunt, ca. de mend. ual. Pauper autē qui laborare potest, si se eleemosynis immiscer, captiuandus & in seruitutem redigendus. **Chrisosto.** libro contra gentiles. Babylæ Antiochæ ni episcopi ac martyris uitam continent. Nam qui opulentiores inter illos sunt, in ordinem parasitorum cogunt eos, qui ob ignauiam fame pereunt, q̄s ipsos tanquam canes ad mensas suas enutriunt, eorumq; impudentes uentres iniquarum cœnarū reliquij s dissipant, ijsdem pro animi arbitrio abutentes. At nos qui in uniuersum mores uestros iniq̄s, ac prorsus ratione carentes abominamur, q̄ ob propriam segniciē, atq; ignauia esurire cogunt, eos nō pascimus, quin potius suadendo hortamur, ut & sibi, & cæteris opera sua uictum sufficiant: qui uero inutilo sunt corpore, ijs pmitimus modo uictū necessariū ab ijs qbus facultates suppetunt mēdicare. Nec est quod opinetur quis, in hoc parum sibi constantem Chrysostomum, ut qui toties, & perpetuo fere in locis alijs curiosiorem pauperum delectum improbat.

DE E L E E M O S Y N A.

Et Chrysostomo, & doctis omnibus mos est, circumspetius atque solidius loqui & definire, si quando cum aduersarijs eis res est. Vnde hoc loco beati Pauli apostoli ad Thesalonicenses præceptum attulit dicentis: Qui operari non uult, non edat. Huc magistratus spectent. Cæterum misericordia priuatorum est, ne benefaciendo defatigentur. Sed proh quod ignauorum, impostorumq; myriades nunc publicis sumptibus, summa eorum qui bus maxime debeantur, inopia apud nos magis quam ullam gentem aluntur. Augustinus ad Vincentium Donatistam & rogatistam: Ut ilius esurienti panis tollitur, si de cibo securus iustitiam negligat, quam esurienti panis frangatur, &c.

Nomine Christi citra delectum ministrandum pauperibus sanctis, eosque non solum esse monachos.

Chrysostomus homilia 10. ex capi. c. in epist. ad Hebræos. Non enim in iustus deus, inquit, ut obliuiscatur charitatis uestræ & festinationis, quam ostendistis in nomine eius ministrantes sanctis. Magna illis testificatur, non opera tantum, sed etiam alacritatem operum, quod & alibi dixit, Non solum autem, sed etiam seipso dederunt domino & nobis. Quam ostendistis, inquit, in nomine eius ministrantes sanctis. Intuere quomodo iterum eos curat, inferens: Et ministrantes adhuc, et iam nunc, inquit ministrantes. Et erigit eos, ostendens, quoniam illis fecerunt, sed deo. Quam ostendistis, inquit, & non dixit in sanctos, sed in deum: hoc enim est in no-

DE E L E E M O S Y N A.

mine eius, propter nomine eius omnia facientes. Qui igitur tanta nostra festinatione à uobis pfruitus est, non contemnit unquam uos, neq; obliuiscitur. Hæc audiētes rogo, ut ministretis sanctis. Omnis enim fidelis sanctus est, secundum quod fidelis est, siue enim secularis est, sanctus est. Sanctificatus est em, inquit, uir infidelis in muliere, & mulier infidelis in uiro. Vides quomodo sanctificationem fides facit? Siue igitur secularē uideamus in perturbatione aliqua, porrigitur manum: nec ad eos tantum, qui in montibus sedēt, efficiamur festinātes, sancti quidē sunt illi, & uita & fide, sancti autē & isti fide, mul-
ti aurem & uita. Nec si uiderimus monachum in cu-
stodia, tunc intremus: si uero secularem, non intre-
mus, sanctus est & iste, & frater. Quid ergo, inq;s,
si autem sit immundus aliquis, aut pollutus? Audi
Christum dicentem: Nolite iudicare ne iudicemini.
Tu propter deum fac. Et quid dico? At si paganum
uideamus in fluctuatiōe, oportet benefacere, & sim-
pliciter omnem in perturbatione constitutum, mul-
to amplius autem fidelem secularem iuuare debe-
mus. Audi Paulum dicentem: Facite bonum ad om-
nes, maxime ad domesticos fidei. Sed nescio unde
hoc introductum est, & unde ista consuetudo obti-
nuit: qui autem monachos solos querit, & illis so-
lum benefacere uult, etiam ipsos scrutatur, dicens:
Si est dignus, si est iustus, nisi fecerit signa, non por-
rigo manum. Maximam partem eleemosynæ am-
putauit, & hoc ipsum tempore procedente iterum
amputaturus est, cū eleemosyna illa est, quæ in pec-
catores fit, quæ in obnoxios. Eleemosyna enim hęc

DE ELEEMOSYNA.

est, non in eos qui iam perfecti sunt, sed adhuc delinquentes misereri. Et ut discas, aduerte parabolam: Descedit quis, inquit, de Hierosolymis in Hiericho, & incurrit in latrones, & cedentes eum, reliquerunt iuxta viam semiuiuum. Venit quidam Leuita & uidet eum, pertransiuit. Venit quidam sacerdos & uidet eum, percurrit. Venit quidam Samaritanus, & multam eius curam fecit, ligauit uulnera eius, infudit oleum, imposuit in iumentum suum, p-duxit eum ad diuersorum suum, dixitque stabulario, adhibe illi curam. Et intuere abundantiam honoris plurimam. Et ego tibi dabo, inquit, quid erogaeris. Quis ergo est proximus huius? inquit, qui fecit misericordiam. Procede ergo, inquit, & tu fac similiter. Et intuere qualem dixit parabolam. Non dixit, quia non Iudaeus in Samaritam fecit. Sed quia Samarita honorificetiam illam totam ostendit. Hac igitur audiētes, non solum fidei domesticorum curam geramus, ceteros uerone negligamus. Si igitur, inquit, & tu uideas a finum præfocari, consurgis, & non scruteris cuius sit: multo magis hominem non oportet scrutari cuius sit. Dei quippe est, siue paganus sit siue Iudaeus, sed adiutorio indiget. Si quid discutere & iudicare preceptus es, bñ ista diceres: nunc autem calamitas illius non te permittit haec discutere. Si enim nec de sanis nos scrutari oportet, neque aliorum causas inquirere: multo amplius eos qui male patiuntur. Super haec quid uidisti? Nunquid in abundantia constitutum? Num uniuersis placentem, ut dicas: quia malignus est, & pessimus? Si uero patientem uideris, noli dicere, qa

D E E L E E M O S Y N A.

malignus est. Cum enim placet hominibꝫ quisquā, bene hoc dicimus: cum uero in calamitate est, & adiutorio indiger, non oportet hæc dicere, Quia malus est. Crudelitatis quippe hoc est, & inclemens, & ambitionis. Quid Iudæis crudelius fuit, dic mihi! Et tamen ultus est eos deus, & iuste & ualde iuste, & tamen condolentes eis suscepit, eos uero qui eis insurrexerunt, & ultus est. Nihil patiebar, inquit, in contribulatione Joseph. Et iterum inquit: Secabas distentos. Non dixit scrutare, & cognosce quis est, licet sæpius maligni sunt, cōsolutionem p̄r̄stern⁹. Hoc quippe est maxime misericordiæ. Qui enim amico benefacit, non propter deum utiqꝫ facit: q̄ autem ignoto, iste pure propter deum operatur. Noli parcere pecunijs, at si omnia indiger, euacula, da. Nos autem uidentes qui tribulantur ululantes, & peiora mille mortibus patiētes, & iniuste fortassis parci mus pecunijs, & contemnimus fratres. De inanimitis quidem curam gerimus, animas uero negligimus, cum Paulus dicat: In mansuetudine docete eos qui contrarij sunt, ne forte det eis deus p̄nitentiā ad cognoscendam ueritatem, & resipiscant de diaboli laqueis, captiuati ab eo secundum eius uoluntatem. Ne forte, inquit, intueris quanta longanimitate plenum. & hoc uerbum, hunc & nos imitemur, de nullo desperemus. Etenim p̄scatores sæpius retia mittentes, omnia receperunt: sic & nos sperem⁹, quoniam repente ostendet nobis fructum maturū. Etenim agricola cum seminat, primum diem & secundum sustinet, & multum tēpus expectat, & repente undique uidet fructus germinantes, hoc etiā in nobis futurum esse expectemus.

DE ELEEMOSYNA.

In cunctos indifferenter liberalitatis frena laxanda.

Hieronymus in epistolam ad Galat. cap. 6. Ne dicamus in largiendo, Ille est amicus: hunc nescio; hic debet accipere, iste conteni. Imitemur patrem, q̄ solem suum oriri facit sup bonos & malos, & pluit sup iustos & iniustos. Fons bonitatis oībus patet.. Seruns & liber, plebæus & rex, diues & paup, ex eo similiter bibunt. Luterna cum accessa fuerit in domo, oīibus lucet æ qualiter. Quod si in cunctos indifferenter liberalitatis frena laxant, quanto magis in domesticos fidei, & in Christianos, qui eūdem habent patrē, eiusdem magistri appellatiōe censentur? Vide autem mihi locus iste possic & superiorib⁹ cohærere, ut domesticos fidei, magistros nominet: quibus supra omnia quæ putantur bona, ab auditorib⁹ suis iussierat ministrari. Breue est uitæ istius curriculum. Hoc ipsum quod loquor, qđ dīcto, quod scribo, qđ emendo, quod relego, de tempore meo mihi, aut crescit, aut aperit. Titus filius Vespasiani, qui in ultionē dominici sanguinis subversis Hierosolymis, Romā uictor ingressus est, tante dī fuisse bonitatis, ut cum quadam nocte sero recordareñ in cena, q̄ nihil boni die illa fecisset, dixerit amicis: Hodie diem perdidi. Nos putamus nō perire nobis horam, diem, momenta, tempus, ætates, cum ociosum uerbum loquimur: pro quo reddituri sumus rationem in die iudicij. Quod si hoc ille sine lege, sine euangelio, sine Saluatoris & Apostolorum doctrina, naturaliter & dixit & fecit, qđ nos oportet facere;

DE E L E E M O S Y N A.

Olympiodorus in Ecclesiasten capite 11. Sicut nubes iussu diuino imbre super omnes homines s'per gunt, ita conuenit eleemosynam cunctis hominibus impartiri.

Promiscue quibusuis erogandum. Nec cui detur ans
xie rimandum.

Chrysostomus homilia 12. ex capite 7. in epist.
ad Hebræos. Ut quid existis scrupulosus ui-
te eorum enucleator? Sed hæ occasiōes sunt,
& excusationes. Omni petēti da, & uolentem à te
mutuari non auerteris. Extende manum tuam, non
sit cōtracta. Non enim uitarum constituti sumus di-
scissiores, alioquin nullius hoc modo miserebitur.
Quare quando deum rogas, dicis: Peccatorū mco-
rum ne memineris? Proinde ac si ualde sit ille pec-
cator, hoc ipsum & in ipso considera, & noli remi-
nisci peccatorum eius. tempus est misericordiæ, non
scrupulosæ discussionis, misericordiæ, non ratio-
cationis. Nutrī uult, si quidem uis tribue, si au-
tem non uis, dimitte, sine increpatione. Quare mi-
seres, & infelix quare necdū misereris, & uolētes
aueris? qñ cñ ille audierit à te, qñ iste deceptor ē,
qñ ille fector est, qñ ille ad usuram dat, incipit,
neque istis dare, neque illis. Omnes in suspicione
habebit, tales esse putabit. Scitis enim, quia quæ ma-
la sunt facile suspicamur, quæ uero optima, nō ita.
Efficiamur misericordes, nō quomodo cunque, sed
quomodo pater cælestis. Ipse, & adulteros, & me-
trices, & maleficos gubernat. Et quid dico: om-
nem speciē iniquitatis habentes. In tanto eñ mūdo

DE ELEEMOSYNA.

necessitatem esse tales & plurimos. Veuntamen omnes nutrit, omnes induit. Nullus fame periret aliquando, nisi forte spore. Si efficiamur etiam nos miseratores, si quisquam opus habuerit, & in necessitate fuerit auxiliari. Nunc autem ad hoc irrationalitatis uenimus, ut non solum circa pauperes hoc faciamus, qui per uicos ambulant, sed etiam circa uiros monachalem uitam agentes. Ille impostor est, inquis. Non hoc dicebam pridem, quia si indifferenter omnibus demus, semper miserebimur. Si autem cœperimus scrutari, nunquam misericordiam praestabimus. Quid dicas: ut parum accipiat, impostor est? Si quidem auri talenta quereret & argenti, aut uestes preciosas, aut seruos, uel aliud quicquam, merito quis istum diccret deceptorem. Si autem nihil horum, sed gubernationem, & uestimentum, quæ philosophiae sunt, nunquid haec deceptoris sunt? dic mihi. Qui escamus ab hac absurdâ curiositate, & diabolica & peremptoria. Si enim in clero electum se esse dicat, si sacerdotem nominet, scrutare: non enim sine periculo in talibus indiscussa communicatio est. Circa maiora periculum uertitur, non enim das, sed accidis. Si uero pro nutrimento postulat, nihil examines. Quomodo Abrahā hospitalitate circa omnes inuenientes ostendebat. Si scrutator fuisset circa refugientes ad se, nūquā angelos hospitio recepisset, fortassis enim non putans eos angelos esse, cum reliquias repelleret, sed quoniam omnes suscipiebat, suscipebat & angelos. Non enim ex uita accipientium à te mercedem tibi retributurus est deus, sed ex uoluntate, ex honorificentia multa, ex misericordia, ex bo-

F

DE E L E E M O S Y N A.

nitate. Hæc si sint in te, & omnia adipisceris bona,
quæ cunctis nobis contingat adipisci, gratia & mi-
sericordia domini nostri Iesu Christi, cum quo pa-
tri una cum sancto spiritu, gloria, imperiu, honor,
nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

Augustinus de rectitudine catholicæ conuersationis: Ne elegatis cui misericordiam faciatis, ne forte
prætereatis eum qui meretur accipere, quia nesci-
tis, si Iesus dignatur aduenire. Scitote, quia quod
pauperi datus uel peregrino, sedenti in cælo datus,
qui dixit: Qui uos recipit, me recipit. Et, Quandiu
fecisti uni ex minimis meis, mihi fecisti. Augu-
stinus in epistola: In recipiendis enim hospitibus ignotis
ista solemus dicere, multo esse melius malum homi-
nem perpeti, quam forsitan per ignorantiam exclu-
di bonum, dum cauemus ne recipiatur malus.

Augustinus de quinque hæresibus. Et unde proba-
mus, quod cum dicitur angelus, debeat intelligi de-
us. In libro qui appellatur Genes̄is, Venerunt, in-
quit duo angeli Sodomam uespere, sedente Lotu
pro foribus ciuitatis, quos cum uidisset, surrexit
& iuit obuiam eis. Quid plura! Suscepit & obsecu-
tus est eis tanquam peregrinis. Consuetudine hos-
pitalitatis liberatus est à periculo ciuitatis, & tem-
porale euasit incendium, & æternum consecutus est
præmium. Discite Christiani, sine discretione hos-
pites suscipere, ne forte cui domum claueritis, cui
humanitatem negaueritis, ipse fit Christus.
Augustinus in libro de uita Christiana: Christia-
nus est, qui misericordiam omnibus facit, qui car-

DE ELEEMOS YNA.

nium mouetur iniuria. Et sequitur: Cuius omnium communis est dom^s, cuius ianua nemini clauditur, cuius mensam paup nullus ignorat, cuius cibus cum etis offertur, cuius omnes bonum norunt, & nemo sentit iniuriam, qui deo nocte dieque seruit, qui inde sinenter eius præcepta meditetur & cogitat.

Non esse curiose scrutandos, quos impertiamur eleemosyna pauperes.

Chrysostomus sermone 21. in cap. 12. epist. ad Romanos. Quam multi tum temporis diuites erant in Israel, & tamē nemo illorum Eliam hospitio suscepit. Quam multi diuites etant temporibus prophetæ Eliae, & tamen sola Sunamitis hospitalitatis fructum uindemiauit. Quemadmodum & Abraham suo tempore largiter ac prompte fecit. Et profecto potissimum est, quod quis admiretur, quod ista fecerit, cū ignoraret, qui essent, qui aduenerant peregrini. Itaque neq; tu pauperes curiose inquiras. Propter Christū enim illos suscipis. Quod si perpetuo curiose scrutaturus es pauperes, fiet, ut s^x penumero probatum coram deo uirū prætergrediare, mercedemque, quam ex eo habiturus eras, perdas. Atqui etiam is, qui reprobum recipit, sine culpa erit, imo & mercedē habebit. Propter tam enim in nomine prophetæ recipiens, mercedem prophetæ accipiet. Qui uero int̄estiva sua curiositate præcipuum quēquam neglexerit, poenas etiā dabit. Ne scuteris igitur curiose pauperum uitam

DE E L E E M O S Y N A.

atque negotia . Nam extrema illud insolentiae est,
pro uno pane totam hominis miseri uitam curiose
inquirere . Nam etiam si homicida , si latro , aut aliud
huiusmodi fuerit , an non uidetur tibi , uel pane ,
uel modico argento dignus ? Et tamē dominus tu-
us solem suum illi producit , tu uero quotidiano ci-
bo indignum iudicas ? Ego uero quod adhuc maius
est pono , nimirum , quod etiam , si manifeste cogno-
ueris , innumeris illum refertum esse malum , neque
sic tamen excusationem habcas si necessario cibo il-
lum priuaueris . Seruus enim illius es , qui dicit : Nesci-
tis cuius spiritus sitis : famulus es illius qui lapidan-
tes se curare laborabat , imo q & crucifixus est pro
eis . Non est quod mihi dicas , quod alium interfec-
tit . Nam etiam si te ipsum interempturus esset , neq;
si tamen fame laborantem contemnere deberes .
Discipulus enim illius es , qui crucifigentium se sa-
lutem cupiebat , qui que in ipsa cruce dicebat : Pater
remitte illis , nesciunt quid faciunt , illius es seruus ,
qui percutientem se curauit , qui latronem in ipsa
cruce coronauit . Olympiodorus in Ecclesiasten ,
cap . ii . Qui obseruat uentum non seminat , & qui co-
siderat nubes non metet , sicut non est qui sciat , quæ
via sit spiritus , neque quomodo conpingantur osa
in uentre prægnantis , ita non cognosces opera dei
quodcumque facturus est . Qui uentos obseruant , sa-
noni minus incumbunt . Plerumque enim contin-
git , ut qui hodie perflat uentus , crastina die sit quie-
tus , aut contra bacchaturus sit die crastina , q ho-
die conquiescit . Hodie cum pluit , cras erit aer seren-
nus . Non oportet ergo uentos obseruare , sed spe bo-

DE E L E E M O S Y N A.

na, sationem facere, deo confidentes autori honorū omnium. Nam si præ obseruatione nubium ac uentorum differamus sationis tempus, irritam deinde messem experiemur. Sed etiam si maxime uelimus, obseruare non possumus aeris qualitates, neque enim scimus uiam ipsius spiritus: sapienter nāque & uarie deus humanis consulit rebus. Inquit ergo: Tu quoque ne tantopere sis sollicitus, curiose quærendo cui sis elemosynam datur, cui non datur, ut puta fidelisne sit ille an infidelis, iustusne an iniustus. Etenim si pendebis animo ista disquirēs, amites sationis tempus: neq; inuenies in tempore messis, quod metas. Sine ulla itaque dilatatione temporis, in simplicitate cordis tui elemosynam confer, neque enim scis, an spiritus cum uiuificet, quem tu fortasse putas iniustum: contraque illum à se repellet, quem tu iustum existimas. Erasmus in Enchiridio capite. 6. Non est Christiani sic cogitare. Quid mihi rei cum isto: albus aterve sit nescio, ignotus est, alienus est, nihil unq; bene de me meritus est. Læsit aliquando, nunquam profuit. Nihil horum. Tatum memineris, quo merito tibi, que præstiterit Christus, qui suam in te beneficentiam, non in se, sed in proximo uoluit retaliari. Tantum uide, quibus egeat ille, & quid tu possis. Tantum hoc cogita, confrater est in domino, cohæres in Christo, eiusdem corporis membrum, eodem redemptus sanguine, fidei communis socius, ad eandem gratiam & felicitatem futuræ uitæ uocatus. Quemadmodū dixit Apostolus: Vnum corpus, & unus spiritus, si cut uocati estis in una spe uocationis uestræ, unus

DE ELEEMOSYNA.

dominus, & una fides. Vnum baptismus, unus deus
& pater omnium, qui super omnes, & per omnia,
& in omnibus nobis. Erasmus in Enchiridio cap.
6. Vide igitur, num ad hoc corpus pertineant, quos
passim audis ad hunc modum loquentes: Mea res
mihi hereditate obuenit iure, non fraude possideo.
Quae ea non meo arbitratu utar, atque abutar? Quae
ipsi dem inde, quibus nihil debeo? Profundo, perdo.
Meum est, quod perit, aliorum nihil interest. Mem-
brum tuum ringitur inedia, & tu ructas perdicum
carnes, frater nudus horret, tibi tantum uestium ti-
neis & carie uitiatus. Tibi mille aureos unius no-
tis alea perdidit, dum interim misera quepiam pu-
ella, ad gentem & gestate pudicitiam suam prosti-
tuit, & perit anima, pro quo Christus impendit ani-
mam suam. Tu dicas quid mea? Quod meum est, p
meo arbitrio tracto. Et postea isto cum animo ti-
bi uideris Christianus, qui ne homo quide sis. Haec
ille. Qui obiectiunt illud Ecclesiastici: Da miseri-
cordi, & ne suscipias peccatorem. Vicissim audiant
uelim illud ex Euangelio: Omni petenti te tribue.
Si peccatori petenti eleemosynam denegaris, iam
non omni petenti te tribuis, si dederis, non obsequie-
ris sapientis doctrinæ de non tribuendo peccatori-
bus. Quicquid est huius scrupuli, hoc pacto nego-
tium poterat extricari iuxta Augustini consilium,
si hoc sis animo, ut nolis quicquam peccatori elar-
giri ea lege, ut cum in peccatis fueris, sed solo pie-
tatis praetextu. Audiant item Augustinum lib. 3. de
doctrina Christiana capite 16. Hunc in modum scri-
beniem de locutionibus figuratis: Si præceptua lo-

DE E L E E M O S Y N A.

cutio est, aut flagitium, aut facinus uetans, aut utilitatem, aut beneficentiam iubens, non est figurata. Si autem flagitium, aut facinus uidetur iubere, aut utilitatem, aut beneficentiam uetare, figurata est. Scriptum est, Da misericordi, & ne suscipias peccatorem. Posterior pars sententiae huius uidetur uicare beneficium. Ait enim: Ne suscipias peccatorem, intelligas enim figurate positum pro pecato peccatorē, ut peccatum eius non suscipias. Memoriæ proditū est Iudæis binas decimam quotannis fuisse, posteriorem pro peregrinis pauperibus gentis suæ, de qua dictum est: Omni petenti te tribue; sed alteram priorem ista Leuiticis tradendam, primam separabant Leuiticis, & de hac dictū est: Desudet eleemosyna in manu tua, donec inuenias iustum cui des, hoc est, cui debeas.

Omni petenti dandum.

Augustinus in Psalmum 102. Faciens misericordias dominus. Sed quibus? Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequuntur. In omnes fac misericordiam. Quam misericordiam facturus es iusto: in necessitatibus tantum corporalibus. Cui si defuerint supplementa à te, nō ei deerūt à deo, quod ergo facis, tibi plus p-dest. Das mendico transiungi & petenti, quatuor & istum cui des, p quē recipiaris in tabernacula eterna: qā qui recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet. Mendicus te querit, iustum tu queris: de alio em dictum est, omni petenti te da: & de alio dictum est: Desudet eleemosyna in manu tua, donec inuenias iustum cui eam tradas.

F iii

DE E L E E M O S Y N A.

Et si diu non inuenitur, diu quære & inuenies. Sed quid præstabis: nonne plus tibi præstatur: Si nos uobis, inquit, spiritualia scminauius, magnum est si uestra carnalia metamus: Inde est illud quod pri dem exposuimus in nutu domini, quia producit de terra fœnum iumentis, id est, carnalia eis qui trit uant, quia boui trituranti os non infrenabis. Vnde uos adhortati sumus, ut in hac re diligētes fitis, cauti, sobrij, opera uestra thesauros uestros depunetis. Nunquid autem hæc fratres ideo dicimus, ut ita fi ant in nos: Puto in nomine domini posse esse istam quamvis infirmorum uocem, Apostolicam tamen, sed uobis prodest, sicut ait ipse Apostolus, non quæ quoero datum, sed requiro fructum. Quam ergo eleemosynam facturus es iusto: Non pascebat uidea: pascebat coruus, quia pascebat qui fecit coruū, Heliā dico. Non ergo deest unde deus det suis, tu uide quid emas, quando emas, quanti emas. Emis enim regnum cælorum, & non est emendi tempus nisi in hac uita. Et quam uili emas attende. Tanti tibi ualeat, quantum habere poteris. Fac misericordiā iniquo, non tanquam iniquo. Nam ipsum iniquum, in quantum iniquus est ne suscipias, id est, ne quasi intentione & amore iniquitatis illius suscipias eū. Nam & prohibitum est dari peccatori, & suscipere peccatores. Et quomodo omni petentite da: Et quomodo si esurierit inimicus tuus ciba illum: Quasi contraria uidentur, sed aperiuntur in nomine Christi pulsantibus, & manifesta erunt quærentibus, ne tradas peccatori, & ne suscipias peccatorem, & tamen omni petentite da. Et si peccator est qui te pe-

DE E L E E M O S Y N A.

tit, da non tanquam peccatori. Quando das tanquam peccatori? Quando in quo peccator est, hoc tibi placet ut des, deū offendis. Paululū attēdat charitas uestra, donec euoluatur res etiam exemplis multum utilis ad intelligendum. Hoc dixi, cum esurierit nescio quis, si habes unde des, da, si uides dandum se, ad subueniendum da, ne pigrescant in hoc uiscera misericordiae, quia tibi homo peccator occurrit, tibi enim homo peccator occurrit. Cum dico: Occurrit tibi homo peccator, duo nomina dixi. Hęc duo noīa non superflua sunt. Duo noīa, aliud quod hō, aliud qđ peccator. Quod hō, opus est dei: quod peccator, opus hominis est. Da operi dei, noli operi hominis. Et quomodo, inq̄s, me prohibes dare operi hominis? Quid est dare operi hominis? Peccatori dare propter peccatum, placenti tibi propter peccatū. Et quis hoc faciet, inquis? quis hoc faciet? Utinam nemo, utinam pauci, utinam non publice. Qui uenatoribus donant, quare donant? Dicant mihi, quare donant uenatoris? Hoc in illo amat, in quo nequissimus est, hoc in illo pascit, hoc in illo uestit ipsam nequitiam publicam spectaculis omnium. Qui donat histrionibus, qui donat aurigis, qui donat meretrīcibus, quare donat? nunquid & ipsi hominibus donant? Non tamen ibi attendat naturam operis dei, sed nequitiam operis humani. Vis uidere quid honores in uenatore quando illū uestis? Dicatur tibi, sis talis, amas illum, gaudes ad illum, uis quodammodo expoliare te, & illum uestire. Noli cum iniuria accipere, si tibi de meretrībus dicatur, tales sint filiae tuæ. Iniuria est inquis. Quare iniuria est, nisi

F V

D.B. E L E E M O S Y N A

quia illa iniquitas: quare iniuria: nisi quia illa turpitudo. Non ergo donas cum non das fortitudini, sed turpitudini. Quomodo ergo qui uenatori donat, non homini donat, sed arti nequissimæ. Nam si homo tantum esset, & uenator non esset, non donares, honoras in eo uitium, non naturam. Sic contra, si des iusto, si des proprietæ, si des discipulo Christi, aliquid cuius indigeret, & nō ibi cogites, qd discipulus Christi est, quia minister est dei, qd dispensator est dei: sed cogites ibi aliud commodum temporale, ut fortasse causæ tuæ necessarius quando fuerit, uenalis tibi sit, quia ei aliquid porrexi, iam tu non dedisti iusto, si sic dederis quam ille non dedit homini quando dedit uenatori. Res ergo chariss. in promptu posita est, & puto quia si obscura fuit, iam manifesta est. Ad hoc dominus te constrinxit cum diceret: qui receperit iustum, sufficeret, sed quia potest recipi iustus alia intentione, cum putatur prodesse posse ad aliquid temporale, forte ad supplendam cupiditatem, forte ad adiuuandum, ut homo circumueniatur, aut opprimatur, qd tale ministerium de illo queris, forte propterea suscipis, negauit tibi mercedem iusti, nisi cum additamento. Ait enim: Qui receperit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet, id est, ideo recipiens qd iustus est, & qd receperit prophetam, non tantum receperit prophetam, sed in nomine prophetæ hoc in illo honorans quod propheta est, ad extremum, qui dederit calicem aquæ frigidæ uni ex minimis istis, tantum in nomine discipuli, id est, propterea qd discipulus Chri-

DE ELEEMOSYNA

si est, propterea quia dispensator Sacramenti est.
Amen dico uobis, non perdet mercedem suam.
Quomodo ergo intelligis, qui receperit iustum in
nomine iusti, mercedem iusti accipiet. Sic intellige,
Qui receperit peccatorem in nomine peccatoris,
perdet mercedem. Ergo fratres exerceite misericor-
diam. Non est aliud vinculum charitatis, non est ali-
ud ueliiculum, quo perducamus in hac uita ad illam
patriam.

Augustinus in psalmum centesimum quadrage-
simum sextū. Ergo estote exactores uestrī, ne ali-
quid illi, q̄ in euangelio seruiunt uobis, non dicam
petere cogantur, nam forte nec coacti petent, sed ne
silentio uos arguant. Vnde scriptum est: Beatus q̄
intelligit super egenum & pauperem. Cum dicit q̄
intelligit super egenum & pauperem, non expe-
ctat ut petat. Intelligite super illum. Alius te quē-
rit indigens, alium tu debes quærere indigentem.
Vtrumque dictum est fratres mei. Et omni petenti
te da, modo lectum est. Et alio loco scripture di-
cit: Sudet eleemosyna in manu tua, quo usque inue-
nias iustum, cui eam tradas. Alius est qui te quē-
rit, alium tu debes quærere: nec cum quite quē-
rit relinquas inanem, omni enim petenti te da. Sed
alius est quem tu debes quærere. Sudet eleemosy-
na in manu tua quo usque inuenies iustum cui des.
Hieronymus in Ecclesiasten capite undecimo. Mit
te panem tuum super faciem aquæ: quia in multi-
tudine dierum inuenies illum,

DE ELEEMOSYNA.

Ad eleemosynam cohortatur, quod omni petenti sit
dandum, & indiscrete faciendum bene. Quomodo
enim qui super irrigua seminat, fructum sementis
expectat: ita qui largitur egenisibus, nō granum se-
minis, sed ipsum panem serit, fœnore quodam mul-
tiplicationem illius præstolās, & cum dies iudicij
aduenerit, multo amplius quam dederat receptur⁹.
Qui obseruat uentum non seminabit, & qui aspi-
cit nubes non metet. Qui considerat cui benefaciat,
& non omni petenti se tribuit, saepe præterit eum
qui meretur accipere. Ex Neotorico Ecclesiastis
ii. Mite panem tuum super transeuntes aquas, qā
post tempora multa inuenies illum. Manet per me-
taphoram ad faciendam eleemosynam, eo quod nūc
quicquid eleemosynæ fecerimus, suo tempore rece-
pturi simus, etiam cum fœnore. Vnde, inquit (Mit-
te panem tuum.) Confer quodlibet eleemosynæ ge-
nus quo necessitas egenis fratri possit subleuari,
Nam hoc nomine panis intelliges (super transeun-
tes aquas) id est, in quoslibet egenos, sed præsertim
in eos qui more profluentium aquarum, nunquam
in eodem loco consistentium, nusquam certam ha-
bent sedem, sed oberrant hospites, à gente ad gentē,
à regione ad regionem, ubique quærētes, unde mi-
scram uitam sustineant. Aut nomine transeuntium
a quarum, accipe quosuis uere pauperes, siue fixas
sedes habeant, siue non. Et in hunc sensum, intellige
cum hortari, ut substantiam nostrā largiamur pau-
peribus & indigentibus, propter ea quod sicut se-
men iactum in terram, quæ ad profluentes aquas si-
ta est, felicius prouenit, multoque plus frugum, p-

DE ELEEMOSYNA.

fert, ita si quid contulerimus in pauperem, uereq^{ue} indigentem, multo plus meritorum conferēti producturum est apud Dominum, cum in alteram uitam peruentum fuerit: quam si idē contulerimus in amicos & cognatos, siue alios quoscunque qui nullo modo indigent. Et hoc est, quod subiungitur. (Quia post tempora multa, inuenies illum) id est, mitte, inquam, panem super transentes aquas, qua non miseris frustra, ita ut pereat. Imo (post tempora multa) in fine rerum, ubi tempora omnia decursa fuerint, (inuenies illum) recipies ex eo mercedem, multo utique uberiorem, quam id erit quod largitus eras, & quam reciperes, si ipsum illud largitus fuisses in cognatos & amicos non indigentes. Cui consonat illud Christi, cum facis prandium aut cœnam, noli uocare amicos tuos, neque fratres tuos, neque cognatos, neque uicinos, neque diuites, ne qñ & ipsi uicissim te inuitēt, ut fiat tibi retributio. Sed cum facis conuiuiū uoca pauperes, debiles, claudos, & cæcos, & beatus eris, quia non possunt retribuere tibi. Retribuetur enim tibi in resurrectione iustorum. Ex alio item: Quę sunt transentes illę aque, nisi uilissimi quique, qui ita hic prætereunt, ut nulla ex eis ad nos redditura credamus commoda? Ensuper illos potissimum sunt mittendi panes. Marent enim uere, & licet præterire uideantur, in tempore tamen quo maxime necessarij comparent, ac coram iudice nos excusant, inque æterna recipiunt tabernacula.

*Quamlibet ignotis & longe diffitis etiam
subueniendum.*

DE ELEEMOSYNA.

Chrysostomus ad populum Antiochenum hō milia tricesimaseptima de eleemosyna & misericordia, ad Corinthios pri. Et hēc Antiochiae, ubi primum appellati sunt Christiani, ubi fuerunt omnibus hominibus mitiores, ubi multis apud antiquos eleemosynę fructus uigebat. Nec enim tamen presentibus, uerum & longinquis mittebant p magnū interuallum, & hēc cum fames expectarentur. Gregorius 21. Moralium. Sunt nonnulli q̄ pie tatis suę uiscera tendere usque ad incognitos nesciunt, sed solis quos per assiduitatem notitiae didicerint miserentur, apud quos nimirum familiaritas plusquam natura ualeret, dum quibusdam necessaria, non quia homines sunt, sed quia noti, largiuntur. Vnde nunc per beatum Iob dicitur: Si despexi prætereuntem eo quod non habuerit indumentum. Ignoto enim proximo misertum se indicat, quem prætereuntem uocat, quia utique apud piam mentem plus natura ualeat quam notitia. Nam ut unusquisque q̄ indigeret eo ipso quo homo est, ei iam incognitus non est. Chrysostomus super epistolam ad Hebraeos, homilia quadragesima. Qui quidem amico benefacit, omnino non propter deum facit, qui uero ignotus, hoc propter deum operatur, ne parcas ergo pecunijs, & si omnia oportet euacuare da. Ecclesiasti ci quarto: Fili eleemosynam pauperis ne defraudes, & oculos tuos ne transuertas à paupere. Animam uero esurientem ne despixeris, & ne exasperes pauperem in inopia sua. Congregationi pauperum affabilem te facito,